
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
Aggiornamento del Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto: riconoscimento accessioni 

idonee per il Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione vegetale 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e 

l’art. 16, comma 1; 

VISTO il decreto ministeriale 30 giugno 2016 che istituisce il Gruppo di lavoro permanente per la 

protezione delle piante; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104,convertito con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, inerente “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per 

i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità 

delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: 

«Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132» e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli 

uffici di livello dirigenziale non generale nell’ambito delle direzioni generali del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali”; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0498666 del 04/10/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2021, registrato dalla 

Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini; 

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante “Norme per la produzione e la 

commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in 

attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTO l’articolo 65 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale è istituito il Sistema 

nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione vegetale; 

VISTO l’articolo 67, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale 

è attribuita al Servizio fitosanitario centrale la funzione di riconoscimento, con specifico 

provvedimento, delle accessione di varietà, di cloni e delle selezioni certificabili e di relativo 

aggiornamento del registro delle varietà; 

 VISTO l’articolo 72 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante disposizioni concernenti 

il riconoscimento di materiali idonei al Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale 

di propagazione vegetale;  

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 1° marzo 2021, n. 

99872, sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021, registrata alla Corte dei conti in 

data 29/03/2021 al n. 166; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 22 marzo 2021, n. 134655, così come integrata dalla direttiva n. 0149040 del 30/03/2021, 

con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, 

rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e 

quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 24 marzo 2021, n. 139583, 

recante l’attribuzione degli obiettivi operativi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate 

per la loro realizzazione; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0498666 del 04/10/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

VISTE le istanze presentate dagli interessati, relative alla richiesta di idoneità alla certificazione di 

accessioni di varietà già iscritte al Registro nazionale delle varietà di piante da frutto; 

ACQUISITO il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione 

materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, reso nella seduta del 6 

settembre 2021; 

RITENUTO necessario aggiornare il Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto al fine 

di identificare le fonti primarie da cui iniziare il processo di propagazione e garantire la tracciabilità 

dei materiali certificati; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Ai sensi dell’articolo 67, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, le 

accessioni delle varietà riportate nell’allegato 1, già iscritte al Registro nazionale di cui 

all’articolo 6 del decreto legislativo medesimo, sono riconosciute idonee alla certificazione 

volontaria nell’ambito del Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di 

propagazione vegetale. 

2. Il Registro di cui al comma precedente è consultabile per esteso sul sito web del Servizio 

Fitosanitario Nazionale all’indirizzo: www.protezionedellepiante.it/d-m-7521-del-4-marzo-

2016-attuazione-del-registro-nazionale-delle-varieta-di-piante-da-frutto. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed entra in 

vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione. 

 

Roma, lì 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 

sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 
1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo n. 

123/2011. 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0498666 del 04/10/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

2 

 

ALLEGATO 1 
 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A

' 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 
R

) 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
P

V
O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 O

 N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 U

E
  

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
L

O
N

E
 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
  

Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier AGNESE   442 CR   20201251   APCAV FAN0130 2 

Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier L16106   71 - R CR   20173228   LMCAV FAN0129 2 

Malus domestica Borkh. G0928   150 CR   20200567   CAV MDO0341 2 

Malus domestica Borkh. KI2586   205 DU    54080 EU 20/01/20 CAV MDO0340 2 

Malus domestica Borkh. NICORED   444 CR   20192838   SKCAV MDO0342 2 

Olea europaea L. FS-17   127 DU 27/09/1993 26/09/2023  1165 IT 27/09/93 ELCAV OEU0232 2 

Olea europaea L. FS-17   127 DU 27/09/1993 26/09/2023  1165 IT 27/09/93 MFCAV OEU0233 2 

Prunus armeniaca L. HARVAL     71 - R DU     19950515 3721 EU 05/10/98 CALCAV PAR0154 2 

Prunus armeniaca L. MONTIER     71 - R DU     20072977 34163 EU 18/02/13 CALCAV PAR0155 2 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0498666 del 04/10/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

3 

 

Prunus persica (L.) Batsch ALMA 2     71 - R DU     20101575 41349 EU 22/06/2015 CALCAV PPE0374 2 

Prunus persica (L.) Batsch BRAPRIN     71 - R DU       13479 FR 17/04/2015 CALCAV PPE0375 2 

Prunus persica (L.) Batsch FERCLUSE     71 - R DU     20001077 10242 EU 18/11/2002 CALCAV PPE0376 2 

Prunus persica (L.) Batsch FERGOLD     71 - R DU     20001076 10241 EU 18/11/2002 CALCAV PPE0377 2 

Prunus persica (L.) Batsch FERLATE     71 - R DU     20072525 31432 EU 06/02/2012 CALCAV PPE0378 2 

Prunus persica (L.) Batsch FERLOT     71 - R DU     20001074 10239 EU 18/11/2002 CALCAV PPE0379 2 

Prunus persica (L.) Batsch MONECAR CARENE ®   245 DU 30/09/2010 29/09/2040   2502 IT 30/09/10 CALCAV  PPE0380   

Prunus persica (L.) Batsch MONPHIR ZEPHIR®    71 - R DU     19951037 1868 EU 03/04/1997 CALCAV PPE0381 2 

Prunus persica (L.) Batsch MONRUN          SANDINE®  
(22-

01-02) 
71 - R DU     20062502 28211 EU 06/09/2010 CALCAV PPE0382 2 

Prunus persica (L.) Batsch MONSAT     71 - R DU     20062507 21931 EU 10/03/2008 CALCAV PPE0383 2 

Prunus persica (L.) Batsch MONSOLLE     71 - R DU     20110140 37510 EU 07/04/2014 CALCAV PPE0384 2 

Prunus persica (L.) Batsch MONTALINE TOURMALINE®    71 - R DU     20062504 24102 EU 23/02/2009 CALCAV PPE0385 2 

Prunus persica (L.) Batsch MONTICA     71 - R DU     20082741 30327 EU 06/06/2011 CALCAV PPE0386 2 

Prunus persica (L.) Batsch SEPTEMBER BRIGHT     71 - R DU     20032468 21924 EU 10/03/2008 CALCAV PPE0387 2 

Prunus salicina Lindl. APHRODITE     71 - R DU     20011950 17835 EU 06/06/2006 CALCAV PSA0103 2 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0498666 del 04/10/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

4 

 

Prunus salicina Lindl. OX4A     71 - R CR     20143150     CALCAV PSA0104 2 

Prunus salicina Lindl. OX5A     71 - R DU       52691 EU 20/05/2019 CALCAV PSA0105 2 

Prunus salicina Lindl. PLUMSWEET V   

SEL. 

40 P 
60 

71 - R DU     20090564 31437 EU 03/02/2012 CALCAV PSA0106 2 

Prunus salicina Lindl. SA6A     71 - R CR     20143151     CALCAV PSA0107 2 

Prunus salicina Lindl. SA8A     71 - R DU       52692 EU 20/05/2019 CALCAV PSA0108 2 

Prunus salicina Lindl. SEPTEMBER YUMMY     71 - R DU     20042635 24825 EU 20/04/2009 CALCAV PSA0109 2 

 

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0498666 del 04/10/2021


